

DRAPPELUL

Ziar independent

Inseris sub Nr. 18/1238 la Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 200.—
Pe bănci, industrii, toate inst. part. și publ. 1000.—

Director:

VASILE I. OSTOIA

REDACȚII ȘI ADMINISTRATII:

ARAD, STR. CLOȘCA Nr. 7, Tel. 19-91
Timișoara, Oradea

D. Ion Gigurtu primul ministru și d. Mihail Manoilescu ministrul de externe au fost primiți la Berchtesgaden de către Führerul Cancelar Adolf Hitler

BERLIN. DNB anunță oficial: Führerul Cancelar Adolf Hitler, a primit azi la orele 16 la Berchtesgaden pe d. Ion Gigurtu, primul ministru al României și pe d. prof. Mihail Manoilescu, ministrul afacerilor străine.

Bărbații de stat români au fost conduși la Berghof de către d. Fabricius ministru plenipotențiar al Reichului la București, baronul Dorenberg, șeful protocolului la ministerul afacerilor străine al Reichului și ministrul plenipotențiar Schmidt. Dela ministerul afacerilor străine d. von Ribbentrop a întâmpinat bărbații de stat români,

la intrarea Berghofului, unde garda de onoare a Führerului a prezentat armele.

Führerul Cancelar a primit pe cei doi bărbați de stat români în marea sală a Berghofului, unde conversațiile au început imediat. De față erau și d. von Ribbentrop, d. Alexandru Romalo, ministru plenipotențiar al României la Berlin și d. Fabricius, ministru plenipotențiar la București.

D. Ion Gigurtu și Manoilescu au plecat aseară spre Roma, unde vor sosi azi la orele 10.30.

Agencia DNB mai comunică următoarele amănunte

despre sosirea celor doi bărbați de stat români.

La Salzburg înaintea sosirii trenului special, d. von Ribbentrop, subsecretar de stat Gauss și șeful protocolului lui hărohul Dorenberg, au sosit la gară, frumos împodobită cu flori și cu steaguri germane și românești. Exact la ora 10.15 trenul special a sosit și d. Fabricius, ministru plenipotențiar, a raportat d. lui von Ribbentrop sosirea bărbaților de stat români. D. Ribbentrop a pășit la întâmpinarea dnlor Ion Gigurtu și d. Mihail Manoilescu, urându-le bun sos.

Declarațiile făcute reprezentantului Ștefani de d-nii Ion Gigurtu și Mihail Manoilescu

BUCUREȘTI. — Înaintea plecării lor la Salzburg, d. Ion Gigurtu, primul ministru și d. Manoilescu, ministrul afacerilor străine, au făcut declarații înaintea reprezentantului în Capitală a agenției italiene Ștefani. D. Gigurtu a ținut să mulțumească pentru invitația amabilă în urma căreia poate să ia contact personal cu marii șefi ai puterilor axei, din care contact sperăm că vom avea foloase reale. Ceeace privește relațiile țării noastre cu Germania și Italia, poporul românesc a considerat Italia totdeauna ca patria mamă și acest fapt a ajutat în clipe critice de a susține vitalitatea rasei noastre. D. Gigurtu a exprimat satisfacția sa deosebită de a putea intra în legături directe cu Ducele, al cărui

personalitate ca marele făuritor al Italiei moderne, poate să fie o pilă pentru toți politicienii, cari au sarcina grea de guvernare.

D. Manoilescu, ministrul afacerilor străine a exprimat și el mulțumirile călduroase pentru invitația primită spunând că guvernul român îndeplinește o datorie firească și plăcută a politicii noastre externe prin luarea contactului personal cu șefii celor doi puteri ale axei. D. Manoilescu a mai spus, că se bucură de a putea vedea pe d. Mussolini și pe valorosul său colaborator, pe contele Ciano, în zilele glorioase ale Italiei, subliniind sentimentele Sale călduroase ce a avut pentru fascismul italian deja dela începutul fascismului în Italia.

Sosirea bărbaților de stat la Roma

Vizita miniștrilor români în Italia

Vizita miniștrilor români în Italia, d. Ion Gigurtu, primul ministru al României și d. prof. Mihail Manoilescu au sosit Sâmbătă la orele 11.40 la Roma. Pe peronul gării frumos împodobită, contele Ciano a întâmpinat pe cei doi bărbați de stat români urându-le bun venit în numele Duceului. La întâmpinarea oaspetilor au venit și reprezentanții guvernului, partidului fascist și a armatei italiene.

La gară, după ce au trecut în revistă garda de onoare înaintea gării, d. Gigurtu și Manoilescu au plecat la hotel. La orele 12 contele Ciano a primit vizita d-nilor Gigurtu și Manoilescu în palatul Chigi. Primul ministru român și ministrul afacerilor străine, au depus coroane la mormântul eroului necunoscut la Pantheon, mai departe la mormântul morților fascismului și la altarul revoluției fasciste. Contele

Ciano a dat un dejun intim în onoarea bărbaților de stat români, conform programului. Ducele primește pe d. Gigurtu și pe d. Manoilescu la orele 16 în prezența contelui Ciano. Seara legătuirea română dă un dîneu la care ia parte și contele Ciano. D. Gigurtu și d. Manoilescu părăsesc Roma încă azi seara, plecând spre București.

Cercurilor străine despre conversațiile dela Salzburg

BERLIN. — DNB anunță: Cercurile străine observă cu mare interes conversațiile din Salzburg, cari sunt menite de a limpezi problemele privitor la spațiul din sud-estul Europei. Cercurile germane reamintesc, că Italia și Germania au interese comune și susținute dela începutul războiului, că menținerea păcii în bazinul dunărean și balcanic, este în interesul lor, dar și un interes economic. Anglia are din contră tot interesul, ca Balcanii să fie din nou un focar de incendiu. Este foarte semnificativ, că

rasește Roma încă azi seara, plecând spre București.

Toată presa italiană publică azi pe prima pagină vizita bărbaților de stat români la Roma subliniind importanța evenimentelor. Ziarele publică date biografice, precum și fotografiile d-nilor Gigurtu și Manoilescu.

aceiași Anglie, care a pretins susținerea statului quo în sud-estul Europei, îmbrățișează azi tendințele revizioniste, numai ca să provoace desordini noi și să mențină spațiul balcanic în acel focar de incendiu, de care ea are nevoie. Puterile axei sunt de convingere, că pacea adevărată din sud-estul Europei, nu se poate garanta decât dacă statele interesate se pun în acord, privitor la toate chestiunile pendinte și dacă aceste probleme se reglementează pe bază justă și cu rațiune.

Intrebuințarea prizonierilor de războiu în Germania

BERLIN. În legătură cu întrebuințarea la muncă a prizonierilor de războiu, prevăzută în convențiile internaționale, „Reichsarbeiterblatt” scrie între altele: Încă în timpul recoltelor de toamnă din 1939 au fost întrebuințați cam 300.000 prizonieri de războiu polonezi. Acești prizonieri polonezi au fost repartizați în Februarie 1940 astfel: agricultură 8.3%, silvicultură 2%, amenajări agricole 3.2%, și economia industrială 10.2%. La începutul muncilor de primăvară lucrătorii agricoli au intrat pe primul plan. În luna Aprilie 90.8% din prizonierii de războiu polonezi a fost întrebuințați în agricultură. O mare

parte a prizonierilor de războiu polonezi au fost eliberați, pe baza unui act de grațiere a Führerului, din starea de prizonieri de războiu și a rămas în agricultură sub formă de muncitori civili. Intrebuințarea prizonierilor de războiu din armatele puterilor occidentale este deasemenea în plină desfășurare. Două luni după începerea luptelor au fost întrebuințați în economie peste 250.000 prizonieri din vest. Cererile de până acum pentru prizonieri de războiu se repartizează, în medie pe întregul Reich, 35% pentru agricultură și silvicultură și vreo 47% pentru lucrări industriale de toate categoriile.

D. Filoff primul ministru și d. Popoff ministru de externe bugar au sosit în Germania

SOFIA. Ștefani anunță: D. Filoff, primul ministru al Bulgariei și d. Popoff, ministrul afacerilor străine au plecat ieri împreună cu d. von Richthofen, ministrul plenipotențiar al Reichului cu avionul în Germania, sosind la orele 3 la Viena

de unde au continuat drumul cu trenul spre Salzburg. D. Popoff a declarat înaintea plecării lor din Sofia, că se bucură că în urma invitației guvernului Italian poate să viziteze și Italia.

Cronica noutăților literare de Stelian Segarcea

PAUL CONSTANT. IANCU JIANU ROMAN

Editura „Cugetarea” București 1940. Pag. 276. Preț 80 lei

D. Paul Constant a încercat — cu un succes relativ — ca să ne prezinte viața sbuciumată a haidului oltean Iancu Jianu. Deși s'a înarmat cu prețioase documente — totuși nu sunt suficiente — lipsin-

du-i într-o mare măsură nu numai anchetele și cercetările pe teren — mai ales cele de natură folclorică — atât de numeroase, că formează cicluri uriașe de balade și povestiri, din care veridicul istoric

nu lipsește. Deaceia, d. Paul Constant ne-a prezentat un Iancu Jianu aventuros — iubitor de petreceri și plin de slăbiciuni — denaturându-i figura sobră și eroică așa cum se oglindește în baladele și povestirile populare. Este o carte scrisă de omul de birou sau de cancelarie, și nicidecum de cercetător istoric și documentat. În schimb talentul de adevărat scriitor — cu frumoase figuri stilistice — nu lipsește autorului, care se remarcă, a fi un prozator de reală valoare.

Prof. Gh. Cardas: Viața lui Mihail Eminescu. Editura „Cartea Noastră”, București, 1940. Pagini 150. Preț 40 lei

Dacă prin documentare, această ultimă lucrare a cunoscutului istoric literar — d. prof. Gh. Cardas — nu se ridică mai presus de nivelul celorlalți istorici literari — foarte mulți însă — amintim doar pe N. Zaharia, Gh. Călinescu, prof. I. E. Torontiu — directorul revistei „Convorbiri Literare” — în schimb, diferitele considerațiuni și păreri critice — de altfel pe cât de îndrăznețe, pe atât de juste — o

ridică la o înălțime demnă de orice elogi. De exemplu: „Genialitatea lui M. Eminescu, care depășește pe aceea a lui Victor Hugo la Francezi, sau H. Heine la Germani, este tot atât de mare ca a lui Goethe, Byron, Alfred de Vigny, Leopardi, Pușkin, pentru literatura universală și mult superioară tuturor, în cadrul literaturii românești (p. 140). Deasemeni, poezia și limbajul lui Eminescu, sunt admirabil analizate de autor. Deaceia acest volum, îl recomandăm ca util și interesant.

STELIAN SEGARCEA



Informațiuni

BERNA. — Agenția DNB transmite: Guvernul englez a dispus blocarea tuturor porturilor franceze cu începere de Sâmbătă, 27 Iulie c.r., s'a luat măsura, ca nici un vas francez să nu poată părăsi porturile din Franța fără a fi în pericol de a fi atacat.

Ca răspuns la această dispoziție, guvernul francez a dispus confiscarea tuturor avioanelor engleze găsite în Franța.

TOKIO. — Corespondentul agenției „Ștefani” transmite: Toate zărele japoneze atacă politica colonială a Statelor Unite, arătând că ea are ca bază provocarea de conflicte între Japonia și coloniile Americane din Oceanul Pacific prin lansarea de știri, cari nu corespund nici pe departe adevărului.

MADRID. — Agenția „Ștefani” transmite: Eri a părăsit portul Gibraltar ultimul vas, care transporta cel din urmă lot de evacuați

civilii din Gibraltar. Ei spun, că viața în acest port fortificat, este de nesuferit, pentru că avioanele italiene atacă neîncetat portul și cauzează mari stricăciuni.

Redacția și administrația ziarului nostru se mută în Str. CLOȘCA 7

Înainte de a vă aminti legea alarmismului care pedepsește colportarea sunorilor tendențioase, gândiți-vă cu sunteți Români și că cea mai aspră pedeapsă este aceea de a vă da seama că prin vorbe ușuratică ați pricinuit răul Țării voastre.

IN ATENȚIA GOSPODINELOR

Au sosit termometre pentru sticlele de compot REX iar termometrele sparte vă repară

KUN

opticianul special

ARAD,

8-dul Reg. Maria 10

Ziarele engleze cer mărirea bugetului de război

Aproape toate ziarele critică bugetul prezentat de ministrul tezaurului, susținând că nu este destul de mare pentru a putea face față situației. „Manchester Guardian” și alte ziare cer revizuirea bugetului și mărirea lui pentru necesitățile timpurilor.

Asistența populară național-socialistă la lucru

PARIS. — „Les dernières Nouvelles de Paris” publică o scrisoare de mulțumire a mamelor, femeilor, copiilor și șomerilor din arondismentul XVIII din Paris către Asistența populară național-socialistă (N. S. V.) în care se spune: „Mamele, femeile, copiii mobilizaților, cei lipsiți de mijloace și șomerii arondismentului XVIII din Paris mulțumesc organizației admirabile a N. S. V. pentru supele excelențe calde, pâinea și brânza care le-au fost distribuite. Suntem adânc mișcați de această atenție, pe care nu o vom uita niciodată”.

Avansări la oficiul P. T. T. Arad

Acum a sosit ordinul Direcțiunii Generale a Poștelor prin care următorii funcționari au fost avansați în grad cu data de 1 Iulie 1940: D-na Ștefănescu, d-na Beres, d-nii Bulboacă Ion, Neacsu Ion, Mihut Dumitru, Codrea nu Mihai, Sicorschi Nicolae, Otrocol Iuliu, Lupu Simion, Rusu Ion, Dobre Ion și Horvat Gheorghe.

Aceasta avansare este o răsplătă binemeritată pentru activitatea desinteresată a acestui mănunchi de funcționari, cari fac cinste instituției, unde funcționează.

Copiii

— Ce ți-a adus tăticul din voiaj?

— O păpușă, o carte și 3 linguri pe care scria: „Palace”.

Cele mai bune

— Centurile noastre de salvare sunt cele mai bune. De zece ani de când vindem, n'a venit încă nimeni cu vre-o pretenție.

N'a ascultat!

Chelnărul (către picolo): „Să nu mai ascuți la spatele clienților!”

Picolo: „N'am ascultat. De altfel nu mă interesează ce vorbesc, spun glume proaste”.

Motiv

— Mi-am pierdut azi portmoneul pe Calea Victoriei.

— Atunci de ce-l cauți aici?

— Pentru că aici e mai puțină lume și se găsește mai ușor.

Acelaș lucru

— Acum înțeleg eu de ce m'ai luat de nevastă: Pentru că aveam parale.

— Dimpotrivă, pentru că n'aveam eu.

Metodă bună

Mama și-a lăsat fițița în grija lui Ionel, până și-a isprăvit lucrul. La întoarcerea sa, micuța dormea în leagăn, iar Ionel se juca în mijlocul camerei.

— Ionel, dragă, îl întrebă mamăsa, a adormit de grabă micuța ta soră?

— Da mamă, a adormit imediat după ce i-am dat trei... pumni bunișori.

Fragment de discuție

— Asta la mine nu se întâmplă dom'le. La mine cântă cocoșul. Eu am ultimul cuvânt.

— Ce spui dom'le. Și cum ai ajuns aici?

— Foarte simplu. La tot ce spune nevastă-mea, eu răspund „da”.

Definiție

— Spune-mi Petrescule, cum numim noi pe un om, care nu spune adevărul?

— Mincinos.

— Foarte bine! Acum spune-mi cum numim noi pe un om, care spune adevărul?

— ...Un tâmpit.

Dr. I. Pescariu,

medic primar,
consultă din nou în
cabinetul său din
Arad, str. Crișan 8.

COLȚUL LITERAR

GRUPAREA POETICĂ „ADONIS” BUCUREȘTI

Cucul și papagalul

Fabulă de STELIAN SEGARCEA

Un papagal ce sta legat
De un picior
Cu'n lăntșor
Într-o splendidă grădină,
Se adresă c'o voce fină
Unui cuc,
Ce într'un nuc,
Cânta voios: „CU-CU” „CU-CU”

— „Ascultă dragă,
„Viața întreagă
„Mereu ai făcut pe năucul...
„Cred că poate ne dăm seama,
„Că prin cânt, știm cum te cheamă!...
„Alt-ceva, nu poți? Nu știi?...
„Și cântăreț cum poți să fii?
„Taci odată, că-i mai bine...
„Călfel, singur răzi de tine!...

— „Am să tac, răspunse cucul,
„Și n'oi mai face pe năucul...
„Dar vreau să văd și eu ce știi...
„De cântăreț
„Așa măreț
„În lume singur crezi a-i fi?...!

Și ca să-și arate „arama”,
Pasărea pretențioasă
Începu fără-a-și da seama,
Să reproducă doar crâmpene
Din fel de cântece-auzite
Prin țările unde-o femeie,
Din lumea mare, pasă-mi-le,
Cu ca'n voiaj a vrut să-l iee...

Cucul care doar răsese
Și nimic nu'nțelesese...
Îl întreabă,
Ca să-i spună mai în grabă:

— „Prea iubite papagal,
„Din alătea multe limbi
„În care tu acum cântași,
„Pe care în veci nu o schimbi?
„Pe care mai pre-jos n'o lași?
„Și care este limba ta?
„De știi mai bine a cânta?

— „Noi din toate știm spoială.
(Spuse bietul papagal...)
„Dar spune fără 'ndoială,
„De ce vrei să faci scandal?

— „Nu vreau a face scandal,
„A răspuns revoltat cucul,
„De s'a tremurat și nucul!...
„Dar vreau să spun că orice neamuri
„De pasări ce cânt prin ramuri,
„Când și-or pierde limba sfântă
„Moștenită din străbuni...
„Soarta lor, fi-va prea cruntă.
„Sau sclavi fi-vor, sau nebuli!...”

STELIAN SEGARCEA

IMBRĂȚIȘARE

de VIRGIL TREBONIU

Imbrățișarea în amurg, e metal în fluvii.
Fluturi de ani, ne dăruiesc pe ale cuvântului rugă;
Gâtul tău alb, numai colierul
De noapte, poate să-l ajungă.

Pentru fiecare monedă, altă sălbatecă adormire,
Numai luna pare o frunte îngălbenită;
Ce frumos a înflorit palmierul
Și cum pietrele se sparg în zăpada troenită.

Ce viscol cumplit ne-a rupt după coastă?
Mai e îngăduință în acest anotimp,
Grăbește-te, cu flinta, peste a mării veghe,
Fulgeră undeva incendiatul timp.

Inchipuit mă strâng în alese zdrențe.
E atât de departe semnul despărțirii,
Mica mea aventură, odată,
Își va aduce rugăciunea în altarul privirii.

Stranie imbrățișare, s'a rupt din veghe,
A plecat și ultima mea stea polară.
La un șoim, de lângă fruntea părăsită
Nestrăbătutele universes vor să răsară.

1) În dorința propagării frumosei, va fi reprezentată în „Drăgăstului în artă, tânăra și valoroasă petul” în fiecare număr, prin câte grupare poetică „Adonis”, din Bu-

Orele de închidere a magaziilor în timpul verii

Ministrul Muncii cu Decizia No. 29214 publ. în Mon. Oficial din 22 Iulie 1940 a hotărât ca până la 1 Octombrie 1940, următoarele categorii de magazine și ateliere din întreaga țară vor avea orarul de deschidere și închidere în zilele de lucru în cursul săptămânii după cum se arată mai jos:

a) Măcelăriile se vor deschide la ora 5, se vor închide la ora 12, se vor redeschide la ora 17 și se vor închide la orele 20.

Sâmbătă și în ajunul sărbătorilor legale se vor închide la ora 21, în loc de 20.

b) Brutarile și franzelăriile (în ce privește vânzarea în detalii) se vor deschide la ora 5, se vor închide la ora 14, se vor redeschide la ora 17 și se vor închide la ora 21.

c) Frizeriile se vor deschide la ora 7 și se vor închide la ora 13, se vor redeschide la ora 15 și se vor închide la orele 20.

Sâmbătă și în ajunul sărbătorilor legale atât atelierele bărbierilor și a coaforilor se vor închide la ora 22 în loc de ora 20.

d) Magazinele de zarzavaturi se vor deschide la ora 5 și se vor închide la ora 12, se vor redeschide la ora 16 și se vor închide la ora 21, în loc de 20.

Cetelalte stabilimente comerciale și atelierele de coafură vor respecta orarul fixat mai înainte și comunicat celor interesați. Orarul fixat prin Decizia de mai sus, la Arad, intră în vigoare începând de Luni 29 Iulie 1940.

Târg ef tin de cupoane!

Puteți alege din cele mai moderne mărfuri cu PREȚURI EXTREM DE REDUSE la

MEDREA magazin de modă lângă FARMACIA OMESCU

Este în interesul dv. să vizitați magazinul

SPORT

Secretarul F. R. F. A.-ului pleacă la Budapesta

În cursul zilei de Joi, d. Liviu Juga, secretarul general FRFA, a părăsit capitala cu destinația Timișoara. De aici, va pleca — Sâmbătă — la Budapesta pentru a pune la punct toate litigiile existente cu grupările românești din cadrul competiției Micului CEC.

Cu acest prilej, d-sa va discuta cu oficialii unguri chestiunea datelor de disputare ale matchurilor de fotbal dintre Ferencváros și FC Rapid.

D. Liviu Juga va reveni în capitală Marți seara.

Campionatul Diviziei A începe irevocabil la 15 August

Secretariatul general F. R. F. A. anunță grupărilor din divizia națională A următoarele:

„Se atrage atenția grupărilor că, divizia națională A

va începe în mod cert la 25 August.

În consecință, grupările trebuie să-și facă din timp pregătirile necesare dat fiind că începerea campionatului nu va fi amânat”.

Concedierea funcționarilor de stat jidani din Ungaria

BUDAPESTA. — Agenția Transcontinent Press anunță: Autoritățile ungare se ocupă actualmente cu continuarea purificării administrației statului de jidani. Astfel

au fost concediați din Ministerul Comunicațiilor 18 ingineri, 2 medici, 1 arhitect și 76 funcționari tehnici jidani.

Sanctiuni severe în Italia

ROMA. — Agenția Transcontinent Press anunță: După exemplul Germaniei se sancționează acum și în Italia cu pedepse grele crimele înfăptuite sub protecția împrejurărilor speciale cauzate de război.

Astfel la Roma s'a pedepsit pentru prima oară un furt de automobil, săvârșit cu ocazia întineririi orașului, condiționată de apărarea antiaeriană, cu 9 ani închisoare.

Roma despre convorbirile dela Salzburg

ROMA. — Agenția Transcontinent Press anunță: Cercurile politice din Roma urmăresc cu mare interes întreprinderile ministrului afacerilor străine german cu reprezentanții români și bulgari. În cercurile competente se declară, că a-

ceste întreprinderi n'ar sta în afara ultimelor convorbiri ale ministrului de externe italian la München și Berlin. În aceasta se vede o primă clarificare în evoluția evenimentelor, care probabil va duce și la o vizită română și bulgară în Italia.

Vizita Mareșalului Graziani în Libia

ROMA. — Agenția „Stefani” comunică: Guvernatorul General al Libiei Mareșalul Graziani, continuând inspecțiile sale în Libia, într-un discurs făcut soldaților dintr-o garni-

zoană el a declarat că, victoria este sigură pentru că soldatul italian și german este pătruns de simțul datoriei și răspunderii cum nici un soldat din lume.

Presa Italiană acuză Franța și Anglia

ROMA. — Agenția „Stefani” transmite: Ziarul „Popolo d'Italia” ocupându-se de situația actuală a

Franței și Marii Britanii arată că, Franța este răspunzătoare împreună cu Anglia, de tot ce s'a întâmplat în anul 1939, situație în urma căreia Franța a fost învinsă, iar Anglia este pe pragul dezastrului. Franța a fost aceea, care totdeauna s'a purtat dușmănos față de Italia și dacă azi suferă, este numai consecința logică a politicii duse de ea la îndemnul Angliei.

Cerem poștei să-și facă datoria și să ne predea ziarul la destinație. Ne sosesc reclamații dela abonați că nu primesc ziarul, deși noi îl expediem regulat.

„Semne de slăbiciune”

BERLIN. (Centropa-Press). Când, după sfârșitul campaniei din Polonia, — afirma Germania, — Führerul a făcut o ofertă de pace, aceasta a fost în beghii lumii supusă la presiunea puternică a propagandei britanice: semn de slăbiciune.

Când Germania a așteptat toată iarna începutul ofensivei: semn de slăbiciune.

Când Germania a înaintat în Norvegia, a fost deasemenea un semn de slăbiciune și o dovadă, că Germania poate ataca numai state mici, necutezând să se apropie de adversarii mari, de cei adevărați. Da, chiar îndrăzneala nemaipomenită cu care a fost executată această acțiune în prezența „marei flote”, tot un semn de slăbiciune, fiindcă „numai cineva care este complet disperat, poate să întreprindă o acțiune atât de îndrăzneală”. Când Germania a ieșit din altitudinea ei de așteptare în vest și a înaintat fulgător, prin Belgia și Olanda, contra englezilor și francezilor, a fost iar un semn de slăbiciune și o dovadă, că Germania se teme a ataca zona Maginot.

Când Führerul a liberat cu generozitate prizonierii de război olandezi, belgieni și norvegieni: semn de slăbiciune, cu motivarea, că Germania nu mai are alimente pentru nutrirea prizonierilor.

Un alt semn de slăbiciune a fost când Germania a acordat Franței un armistițiu onorabil și a renunțat la distrugerea completă a acestui inamic, pentru care exista și forță și posibilitate.

Când, după victoria contra Franței luptă contra Angliei n'a fost pornită imediat, iar semn de slăbiciune.

Cel mai nou semn de slăbiciune este însă ultimul apel al Führerului adresat Angliei cu 5 minute înainte de ora 12.

Este însă foarte ciudat, că toate semnele de slăbiciune de până acum n'au avut ca urmare prăbușirea poporului german, ci mereu nouă victorii, o nouă consolidare a puterii germane.

Și azi, Germania înălțată prin victoriile cele mai mari ale tuturor timpurilor, este gata pentru ultima lovitură, contra ultimului dușman, Anglia.

Așa înțelegem noi „semnele de slăbiciune”.

Presa noastră, posturile noastre de radio sunt organele în care vă puteți încrede, cari nu vă tănuiesc nimic din ceea ce formează interesele naționale.

Plătindu-ne cu avânt impozitele, dăm statului puțină de-a înzestra la timp oștirea și să îngrijească de ostașii cari stau de veghe la graniță. Cu credință în Dumnezeu și urmând exemplul strămoșilor, fiecare să ne facem mai mult decât datoria, să dăm soldatului, să trebuie soldatului, plătindu-ne dările.

Nu deveniți fără știrea voastră, unelele răuvoitorilor noștri, doriți de a crea o stare de neîncredere și de panică în țară. Nu posturile de radio străine vă pot informa sincer și exact.

Ați semnat bonuri pt. înzestrare?

ULTIMA ORĂ

INTERN

Grigore Gafencu a fost numit ministrul României la Moscova

BUCUREȘTI. — D. Grigore Gafencu, fost ministru de externe, a fost numit ministru plenipotentiar al Româ-

niei la Moscova în locul Davidescu, care a fost rămasmat cu data de 10 August a. e.

EXTERN

Vizita d-lui Ion Gigurtu prim ministru și Mihail Manoilescu ministru de externe al României la Roma

Agenția „Stefani” transmite: Sâmbătă, 27 Iulie 1940, trenul ministerial în care se găseau d. prim ministru Gigurtu și d. ministru de externe Manoilescu, a sosit la Roma. Reprezentanții statului român au fost primiți cu toate onorurile cuvenite de Excelența Sa Conte Ciano, însoțit de șeful protocolului din Ministerul afacerilor străine italian, membrii ambasadei române din Roma, precum și numeroși reprezentanți ai Ministerului de Externe al Italiei.

Imediat după sosire, oaspeții români, însoțiți de Conte Ciano și notabilitățile prezente, au luat masa împreună întreținându-se asupra problemelor la ordinea zilei. În cuvântarea ținută de d. ministru al afacerilor străine al Italiei a arătat, că interesul țărilor din peninsula balcanică este ca să lucre-

ze într-o strânsă colaborare cu ma și Berlinul, și este de dorit toate problemele la ordine să fie rezolvate pe cale pașnică. Toate ziarele evidențiază înțelegerea vizitei oamenilor de stat și își exprimă încrederea în bunul rezultat al acestor tratative. Ele socotesc că ordinea va fi păstrată și pe mai departe. Presa latină are încredere în România și speră, că ea va colabora cu toate puterile la pacea sa adaptându-se axei Berlin-Berlin. Ele arată în termeni geroși, faptul că, în urma ultimelor evenimente, cu toate că prima pareă Basarabiei și nordul Europei, ea a pierdut peste un milion și jumătate de români, totuși poartă aceasta grea lovitură a țării cu un desăvârșit calm.

Reprezentanții națiunii Române au fost primiți de Ducele Mussolini

ROMA. — Agenția „Stefani” transmite: După întreprinderea avută cu Ministrul de Externe al Italiei Conte Ciano, d. Ion. Gigurtu, președintele de consiliu și d. prof. Mihail Manoilescu, ministru de exter-

ne al României, însoțiți de d. lor au fost conduși la palatul celui. Reprezentanții națiunii române au fost primiți de Ducele Mussolini la orele 16.

Republica Peru își serbează independența

LIMA. — Corespondentul agenției „Havas” transmite: Republica Peru și-a serbat Sâmbătă, 22 iulie, cei 119 ani de independență. Toate ziarele peruviene seot în relief importanța acestei aniversări a unei țări, care

de 119 ani și-a știut apăra independența sa teritorială. Ele arată că această țară și subliniază înțelegerea și colaborarea între statele sud-americane.

Comentariile presei italiene referitor la starea din Balcani

ROMA. — Agenția „Stefani” comunică: Ziarele italiene și în special „Messaggero” ocupându-se de situația în care se găsește azi țările balcanice, arată că odată cu înfrângerea suferită de Franța, după care urmează Anglia, în Balcani trebuie instaurată o ordine nouă care

să garanteze securitatea tuturor țărilor balcanice. Ele trebuie să conformeze noilor așezări și să ducă o politică de pace conformă cu interesele lor pentru a prospera, aceasta se va putea face însă numai în cazul, dacă vor fi alături de axă.

Reprezentanții republicii slovacke la Salzburg

BERLIN. — Agenția DNB transmite: D. Tiso, președintele statului slovac, însoțit de ministrul său de externe a părăsit ieri capitala Slovaciei, îndreptându-se spre Salzburg pentru a răspunde chemării d-lui Hitler.

La sosirea în gara Salzburg, șeful de delegație slovacă, d. Tiso și ministrul său de externe au fost salutați de d. von Ribbentrop, ministrul de Externe al Reichului, care i-a condus la Führer.

Anglia nemulțumită de ultimele măsuri ale guvernului român

LONDRA. — Agenția „Reuter” transmite: Guvernul britanic se arată nemulțumit de măsurile luate de guvernul român, în privința naționalizării industriilor petrolifere și așezarea lor sub controlul statului. Se arată că guvernul englez va lua măsuri pentru a confiscă toate vasele române, găsite în porturile engleze. Până în prezent au fost confiscate trei vase românești.

Măsurile luate de guvernul român intră în vigoare imediat.

Cețiți și răspândiți „Drapelul”